
lt V 

r!J)C;/JJWAzia 

�litJ{e}C{d �tla&ca 6i J!'dentdiilii JVcdio-1ude 
! ! ! 

Ordin Nr. .... c:lG.Q.J . . . . . . . . .  din . . .. .  �.:Q�: .... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1) - (5) şi art. 14 alin. ( 1) din Legea nr. 182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

e Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 109/22.05.2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 1 1  alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică „Fond", 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud, prevăzute în Anexa care face 
parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud, în vederea punerii în aplicare. 

/ George IVAŞCU 

Nr. exemplare 2/3 



Nr.crt 

2 

3 

4 

e e 

Fişa standard 

• 

I 

Anexa la O.M.C.l.N. nr�t?./. . din�.pţ«.?&/0f'. 

20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, clasate în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud 

Denumirea bunului 
si nr.inventar al 
acestuia 

Canceu 

Ulcior 

Nr.inv.1 277 

Canceu 

Ulcior 
Nr.inv.1 285 

Canceu 

Ulcior 
Nr.inv.1 358 

Canceu 

Ulcior 

Nr.inv.1689 

Autor/Epoca/ Datare/ 
Şcoală/Etnie/ Perioada 
Colectat de colectării 

autor anonim incep. sec.XX 

atelier urban 

Saşi 

autor anonim sf. sec. XIX 
atelier urban 

Saşi 

autor anonim incep. sec.XX 

atelier urban 
Saşi 

sec. XIX· 

Material/Tehnică/ 
Dimens/Stare cons. 

lut, angoba;coloranti; 

smalţ, framantat prin 
calcare; pictat cu 
pensula.modelat la 
roata, smaltuit; ardere 
oxidanta; 
DG: Bem; DB: Sem 

lut, angoba;coloranti; 
smalţ, framantat prin 
calcare; pictat cu 
pensula.modelat la 
roata, smaltuit; ardere 
oxidanta 

DG: Bem; DB: 5cm;î :22,5 cm 

lut, angoba;coloranti; 
smalţ, framantat prin 

calcare; modelat la 
roata, corn, smaltuit; 
ardere oxidanta 
DG: 7,5cm; DB: 6cm 

lut, angoba;coloranti; smalţ, 

DG: Bem; DB: 6cm 

Loc Starea de conservare 
descoperire 

colectare 

BISTRIŢA piesa e uşor ciobită pe picior, smalţ sărit 

LIVEZILE Stare relativ bună 

BISTRIŢA Stare relativ bună 
Smalţ sărit pe alocuri, uşor ciobită la gură 

BISTRIŢA Stare relativ bună 



5 

6 

7. 

8 

9 

1 0  

1 1  

Canceu 

Ulcior 
Nr.inv.1 702 

Canceu 
Canceauă 
Nr.inv. 1 706 

Canceu 
Canceauă 
Nr.inv.1 709 

Canceu 
Canceauă 
Nr.inv. 1 71 5  

Canceu 

Ulcior 
Nr.inv.1 71 9 

Canceu 
Canceauă 

Nr.inv.1729 

Canceu 

Ulcior 
Nr.inv.1 731 

autor anonim 
atelier urban 

Saşi 

autor anonim 
atelier urban 

Saşi 

autor anonim 
atelier urban 

Saşi 

autor anonim 
atelier urban 

Saşi 

anonim 
atelier urban 

Saşi 

autor anonim 
atelier urban, Saşi 

e 

sec. XIX 

sec. XIX 

sec. XIX 

sec. XIX 

sec. XIX 

sec. XIX 

sec .XIX 

lut, angoba;coloranti; 
smalţ, framantat prin 
calcare; modelat la 
roata, pictat cu pensula, 
smaltuit; ardere 
oxidanta 
DG: 7cm; DB: 6cm 

lut,angoba;coloranti 

DG: 7,6cm; DB: 6cm 

lut,angoba;coloranti 
DG: 7,5cm; DB: 6cm 

lut,angoba;coloranti 
DG: 7cm; DB: 6cm 

lut, angoba, coloranti 
DG: 7,5cm; DB: Gem 

lut, angoba, colorant i 
DG: 7cm; DB: 6cm 

lut, angoba;coloranti; 

smalţ, framantat prin 
calcare; modelat la 

e 

BISTRIŢA 

BISTRIŢA 

BISTRIŢA 

BISTRIŢA 

BISTRIŢA 

BISTRIŢA 

BISTRIŢA 

Stare relativ bună 
Smalţ sărit pe porţiuni mai mari; 

Stare relativ bună 

Stare bună, pierderi ale smalţului 

Stare relativ bună 
smalţ sărit pe porţiuni mici 

Stare relativ bună, 
smalţul lipseşte ge alocuri 

Stare relativ bună 
smalţ sărit pe porţiuni mici 

Stare re lativ bună 

smalţ sărit pe alocuri 



12 

13 

14 

15 

16 

Canceu 

Canceu 

Nr.inv.1824 

Farfurie /Blid 

Nr.inv.2683 

autor anonim 

atelier urban 
Saşi 

autor anonim 

atelier urban 
Saşi 

Canceu /Ulcior autor anonim 
atelier urban 

Saşi 
Nr.inv 3836/1 

Canceu I ulcior autor anonim 
atelier urban 

Nr.inv.3836/2 Saşi 

Canceu 
• \;OMlil\:11, 

�� r;;, - . � -I;· l 
·':.' /,�"fi� ' Canceauă � ['1 • · �@/ lier urban "° pu;tă;� 

Nr.inv. 4026 
l: /'-X•�·'„ ,-- '-.'l(;/\ ,,c 

e 

sec. XIX 

sec. XIX 

sec. XIX 

sec. XIX 

sf. sec XIX 

roata, corn, 
pensulă,smaltuit; ardere 

oxidanta 
DG: 7cm; DB: 6cm 

lut, angoba;coloranti; 

smalţ, framantat prin 
calcare; modelat la 
roata, corn, 
pensulă,smaltuit; ardere 
oxidanta 

DG: 9cm; DB: 6cm 

lut, angoba;coloranti; 

calcare; modelat la 
roata, pictat cu cornul, 
smaltuit; ardere 

oxidanta 
DG: 26cm; DB: 17cm 

lut, angoba;coloranti 
smalţ,framantat prin calcare 
DG: Sem; DB: 6cm 

lut, angoba;coloranti; 
smalţ, framantat prin 
calcare; modelat la 
roata, pictat cu pensula, 
smaltuit; ardere 
oxidanta 
DG: Sem; DB: 6cm 

lut, angoba;coloranti; 

smalţ, framantat prin 
calcare; modelat la 

roata, corn, 

e 

BISTRIŢA Stare relativ bună 

ciobit la gura si pierderi ale smaltului 

BISTRIŢA Stare bună, pierderi ale smaltului 

BISTRIŢA Stare relativ bună 

BISTRIŢA Stare relativ bună, 
smalt sari! 

BISTRIŢA Stare buna, usor ciobit la gură 



17 

18 

19 

20 

Canceu 
Canceauă 

Nr.inv.4141 

Canceu 

Ulcior 
Nr.inv. 5600 

Canceu 

Canceauă 
Nr.inv. 13395 

autor anonim 
atelier urban 

Saşi 

autor anonym 

atelier urban 

Saşi 

autor anonim 
atelier urban 

Saşi 

autor anonim 
atelier urbani 

Saşi 

e 

sec XIX 

sf. sec XIX 

sec. XIX 

sf. sec XIX 

pensulă,smaltuit; ardere 
oxidanta 
DG: 7cm; DB: 5cm; altele :23cm 

lut, angoba;coloranti; 
smalţ, framantat prin 
calcare; modelat la 
roata, pictat cu pensula, 
smaltuit; ardere 
oxidanta 

DG: Bem; DB: 6cm; altele :23cm 

lut; frământat prin 

călcare; modelat la 
roată; angobat; argila; 
pictat cu cornul; 
smălţuit; ardere 
oxidantă; 
DG:7,3cm;DB: 5cm; Î:15,4cm 

lut,argila, nisip curator 

pentru smalţ, humă 
albă, roata olarului, 
pictat cu pensula, <?Om 
DG:8cm;DB: 6cm; 1:22cm 

lut, angoba;coloranti; 
smalţ, framantat prin 
calcare; modelat la 
roata, corn, 
pensulă,smaltuit; ardere 

oxidanta 
DG:6cm;DB: 5,5cm; Î:22,5cm 

e 

BISTRIŢA 

BISTRIŢA 

BISTRIŢA 

BISTRIŢA 

smalţ sărit 

Stare relativ bună 

smalţ sărit pe alocuri 

Stare relativ bună, 
pierderi ale smaltului 

Stare relativ bună 
vas restaurant la gură, 
smalţ sărit pe alocuri 



Nr. 109/22.05.2018 

f\r1INISTER.UL CUL"fURll Sl 
lDENTITĂTIJ NATIONALE 

' . 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

ROMÂNIA 
1918·2018 [SĂRBĂTORIM ÎMPREUNA 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 22.05.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 bunuri culturale cu semnificaţie etnografică în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Bistriţa Năsăud. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

/'� Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

